UU No. 40/2007 dan Pasal 17 ayat (1) POJK No. 74/POJK.04/2016, rancangan
penggabungan telah memperoleh persetujuan Dewan Komisaris PGUN dan Dewan
Komisaris SA sebagaimana dinyatakan dalam Surat Keputusan Dewan Komisaris PGUN
No. 001/DK-PG/X/2022 tanggal 27 Oktober 2022 dan Surat Keputusan Dewan Komisaris
SA tanggal 27 Oktober 2022. Selanjutnya Rancangan Penggabungan Usaha wajib diajukan
kepada Rapat Umum Pemegang Saham PGUN dan Rapat Umum Pemegang Saham SA
untuk memperoleh persetujuan.

b) Penggabungan Usaha tidak mengakibatkan perubahan pengendali atas Perusahaan

Penerima Penggabungan. Perusahaan Penerima Penggabungan tetap dikendalikan oleh
Liana Saputri. Sesuai dengan pelaporan yang disampaikan oleh Perusahaan Penerima
Penggabungan kepada sistem AHU Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia pada
tanggal 27 November 2020, Perusahaan Penerima Penggabungan telah melaporkan Liana
Saputri sebagai Pemilik Manfaat (Ultimate Beneficiary Ownership) pada Perusahaan

Keterangan

Struktur Permodalan Sebelum
Penggabungan Usaha

Struktur Permodalan Sesudah
Penggabungan Usaha

Nilai Nominal Saham Rp100,- per
saham

%

Nilai Nominal Saham Rp100,- per
saham

%
Jumlah
Saham

Nilai Saham (Rp)
Jumlah
Saham

Nilai Saham
(Rp)

Modal Dasar 8.000.000.000  800.000.000.000

8.000.000.000 800.000.000.000

 Modal Ditempatkan dan Disetor
   PT Araya Agro Lestari 2.049.180.000  204.918.000.000  41,00 2.426.317.596 242.631.759.600 42,29

PT Citra Agro Raya 2.049.180.000  204.918.000.000  41,00 2.411.531.286 241.153.128.600 42,03

Masyarakat 900.000.000  90.000.000.000  18,00 900.000.000 90.000.000.000 15,68

Jumlah Modal Ditempatkan dan Disetor

4.998.360.000

499.836.000.000  100,00

5.737.848.882

573.784.888.200 100,00

Saham dalam Portepel 3.001.640.000  300.164.000.000   2.262.151.118  226.215.111.800

48

Penerima Penggabungan.

c) Penggabungan Usaha ini mengakibatkan terjadinya peningkatan modal ditempatkan dan
modal disetor pada Perusahaan Penerima Penggabungan dari semula
Rp499.836.000.000,- (empat ratus sembilan puluh sembilan miliar delapan ratus tiga puluh
enam juta Rupiah) menjadi Rp573.784.888.200,- (lima ratus tujuh puluh tiga miliar tujuh
ratus delapan puluh empat juta delapan ratus delapan puluh ribu dua ratus Rupiah). Sesuai
ketentuan dalam Pasal 21 ayat (3) UUPT, salinan akta perubahan anggaran dasar wajib
diberitahukan kepada Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia dan sesuai ketentuan Pasal

[…]

Berikut ini adalah Ikhtisar laporan keuangan proforma Perusahaan Penerima Penggabungan
Usaha yang disusun berdasarkan laporan keuangan konsolidasian Perusahaan (PGUN) dan
SA untuk periode 8 (delapan) bulan yang berakhir pada tanggal 31 Agustus 2022 dan untuk
tahun yang berakhir pada tanggal 31 Agustus 2022, yang telah diaudit dengan penyesuaian
proforma dan telah disusun sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan yang berlaku di
Indonesia yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Kanaka Puradiredja Suhartono
(anggota Nexia International).

61

Laporan Posisi Keuangan Proforma Per 31 Agustus 2022:

Analisis Proforma Keuangan

Berdasarkan Proforma Laporan Keuangan Konsolidasian PGUN per tanggal 31 Agustus 2022, transaksi

penggabungan ini tidak berdampak signifikan terhadap kondisi keuangan pada aset dan labilitas serta laporan

laba rugi kecuali pada bagian ekuitas atas adanya perubaham modal disetor, tambahan modal disetor,

penghasilan komperehensif lain dan kepentingan non pengendali.

Berikut ini adalah deskripsi-deskripsi singkat tentang penyesuaian proforma:

Keterangan PGUN *) SA )
PGUN + SA

Gabungan

Eliminasi

Dr (Cr)

PGUN + SA

Konsolidasi *)

Penyesuaian Proforma

Dr (Cr)
Proforma

ASET

ASET LANCAR

Kas dan setara kas 751.119.801   725.174.234   1.476.294.035   1.476.294.035   1.476.294.035

Piutang usaha

Pihak ketiga 1.604.614.636   -   1.604.614.636   1.604.614.636   1.604.614.636

Pihak berelasi 41.370.449.704   17.599.167.781   58.969.617.485   (19.077.480.095)   39.892.137.390   39.892.137.390

Piutang lain-lain

Pihak ketiga 360.845.261   219.278.549   580.123.810   580.123.810   580.123.810

Pihak berelasi -   129.587.216   129.587.216   129.587.216   129.587.216

Persediaan 72.484.332.561   29.882.807.491   102.367.140.052   102.367.140.052   102.367.140.052

Aset biologis 79.593.945.300   8.824.300.068   88.418.245.368   88.418.245.368   88.418.245.368

Uang muka 41.778.699.576   10.953.054.202   52.731.753.778   (25.759.115.619)   26.972.638.159   26.972.638.159

Biaya dibayar dimuka 1.053.103.900   266.554.003   1.319.657.903   1.319.657.903   1.319.657.903

Pajak dibayar dimuka -   271.651.429   271.651.429   271.651.429   271.651.429

Jumlah Aset Lancar 238.997.110.739   68.871.574.973   307.868.685.712   263.032.089.999   263.032.089.999

ASET TIDAK LANCAR

Uang muka 1.971.757.824   -   1.971.757.824   1.971.757.824   1.971.757.824

Piutang lain-lain

Pihak berelasi 9.289.293.694   -   9.289.293.694   9.289.293.694   9.289.293.694

Investasi 243.593.000.000   -   243.593.000.000   (243.593.000.000)  -   -

Piutang plasma 53.090.842.691   18.185.116.864   71.275.959.555   71.275.959.555   71.275.959.555

Tanaman produktif

Tanaman menghasilkan 575.180.246.729   183.372.994.204   758.553.240.933   758.553.240.933   758.553.240.933

Tanaman belum menghasilkan 25.765.683.753   78.205.640.459   103.971.324.212   103.971.324.212   103.971.324.212

Aset tetap 791.931.103.582   328.102.501.261   1.120.033.604.844  1.120.033.604.843  1.120.033.604.843

Jumlah Aset Tidak Lancar 1.700.821.928.273  607.866.252.789   2.308.688.181.062  2.065.095.181.062  2.065.095.181.062

JUMLAH ASET 1.939.819.039.013  676.737.827.762   2.616.556.866.774  2.328.127.271.060  2.328.127.271.061

LIABILITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Utang usaha

Pihak ketiga 18.272.528.493   18.632.096.104   36.904.624.597   36.904.624.597   36.904.624.597

Pihak berelasi 17.599.167.781   1.478.312.314   19.077.480.095   (19.077.480.095)   -   -

Utang lain-lain

Pihak berelasi -   9.635.994.471   9.635.994.471   9.635.994.471   9.635.994.471

Pendapatan diterima dimuka 1.838.400.000   25.759.115.619   27.597.515.619   (25.759.115.619)   1.838.400.000   1.838.400.000

Utang pajak 19.584.975.249   32.616.947   19.617.592.196   19.617.592.196   19.617.592.196

Utang akrual 6.159.847.832   1.394.822.417   7.554.670.249   7.554.670.249   7.554.670.249

Utang jangka panjang - yang jatuh

tempo dalam satu tahun:

Utang bank 115.224.666.661   -   115.224.666.661   115.224.666.661   115.224.666.661

Jumlah Liabilitas Jangka Pendek 178.679.586.016   56.932.957.872   235.612.543.888   190.775.948.174   190.775.948.174

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Liabilitas imbalan pasca kerja 21.668.832.463   9.869.777.362   31.538.609.825   31.538.609.825   31.538.609.825

Liabilitas pajak tangguhan 103.051.940.153   32.487.374.590   135.539.314.743   135.539.314.743   135.539.314.743   Utang jangka panjang setelah

dikurangi jatuh tempo dalam satu

tahun:
Utang bank 610.164.502.508   -   610.164.502.508   610.164.502.507   610.164.502.507

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang 734.885.275.124   42.357.151.952   777.242.427.075   777.242.427.075   777.242.427.075

JUMLAH LIABILITAS 913.564.861.140   99.290.109.824   1.012.854.970.963  968.018.375.249   968.018.375.249

EKUITAS

Modal disetor 499.836.000.000   546.414.000.000   1.046.250.000.000  (546.414.000.000)  499.836.000.000   73.948.888.200   3  573.784.888.200

Tambahan modal disetor 8.830.613.127   -   8.830.613.127   16.160.125.243   24.990.738.371   22.249.474.521   4  47.240.212.891

Penghasilan komprehensif lain 720.785.338.586   398.231.040.158   1.119.016.378.744  (404.672.867.573)  714.343.511.171   223.821.430.684   2  938.164.941.855

Saldo laba (rugi) (203.197.773.841)   (367.197.322.220)  (570.395.096.061)   371.313.948.926   (199.081.147.135)   (199.081.147.135)

JUMLAH EKUITAS YANG DAPAT

DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK

ENTITAS INDUK 1.026.254.177.873  577.447.717.938   1.603.701.895.811  1.040.089.102.406  1.360.108.895.811

Kepentingan non-pengendali -   -   -   320.019.793.405   320.019.793.405   (320.019.793.405)   1  -

JUMLAH EKUITAS 1.026.254.177.873  577.447.717.938   1.603.701.895.811  1.360.108.895.811  1.360.108.895.811

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 1.939.819.039.013  676.737.827.762   2.616.556.866.774  2.328.127.271.060  2.328.127.271.060

62

*) Nilai tercatat PGUN induk saja berdasarkan lampiran laporan keuangan konsolidasian per 31 Agustus
2022 yang diaudit oleh KAP Kanaka Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.

) Nilai tercatat SA berdasarkan laporan keuangan per 31 Agustus 2022 yang diaudit oleh KAP Kanaka
Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.

*) Nilai tercatat PGUN dan SA berdasarkan laporan keuangan konsolidasian per 31 Agustus 2022 yang
diaudit oleh KAP Kanaka Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.

1. Nilai tercatat kepentingan non-pengendali.
2. Penyesuaian nilai tercatat kepentingan non-pengendali atas penghasilan komprehensif lain yang

[…]

*) Nilai tercatat PGUN induk saja berdasarkan lampiran laporan keuangan konsolidasian per 31 Agustus

2022 yang diaudit oleh KAP Kanaka Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.
) Nilai tercatat SA berdasarkan laporan keuangan per 31 Agustus 2022 yang diaudit oleh KAP Kanaka

Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.
*) Nilai tercatat PGUN dan SA berdasarkan laporan keuangan konsolidasian per 31 Agustus 2022 yang

diaudit oleh KAP Kanaka Puradiredja Suhartono tertanggal 17 November 2022.

9. Analisa Manajemen

a) Keuntungan

Direksi dan Dewan Komisaris dari masing-masing PGUN dan SA memandang bahwa
rencana Penggabungan Usaha antara PGUN dan SA sejalan dengan tujuan bersama untuk
menciptakan perusahaan perkebunan sawit yang lebih efisien sehingga menciptakan nilai
yang signifikan bagi kedua perusahaan, pemegang saham masing-masing serta  untuk
semua pemangku kepentingan lainnya yang terlibat.

Sehubungan dengan penggabungan usaha yang diusulkan, Direksi dan Dewan Komisaris
kedua perusahaan mempertimbangkan hal-hal sebagai berikut:

Keterangan PGUN *) SA )
 PGUN + SA

Gabungan

 Eliminasi

Dr (Cr)

 PGUN + SA

Konsolidasi *)

 Penyesuaian

Proforma

Dr (Cr)

 Proforma

Penjualan bersih 632.373.867.703   88.501.350.000   720.875.217.703   (88.501.350.000)   632.373.867.703   632.373.867.703

Beban pokok penjualan (497.657.692.988)   (81.397.314.736)   (579.055.007.724)   88.501.350.000   (490.553.657.724)   (490.553.657.724)

LABA BRUTO 134.716.174.715   7.104.035.264   141.820.209.979   141.820.209.979   141.820.209.979

Beban umum dan administrasi (24.323.034.783)   (14.155.444.595)   (38.478.479.377)   (38.478.479.377)   (38.478.479.377)
Keuntungan (kerugian) atas

perubahan nilai wajar aset

biologis 38.469.262.131   1.711.860.778   40.181.122.908   40.181.122.908   40.181.122.909

LABA (RUGI) USAHA 148.862.402.063   (5.339.548.553)   143.522.853.510   143.522.853.510   143.522.853.510

Beban keuangan (45.254.856.384)   -   (45.254.856.384)   (45.254.856.384)   (45.254.856.384)

Lain-lain - bersih 3.605.216.941   370.941.691   3.976.158.632   3.976.158.632   3.976.158.632

LABA (RUGI) SEBELUM

PAJAK PENGHASILAN 107.212.762.620   (4.968.606.862)   102.244.155.758   102.244.155.758   102.244.155.758

Manfaat (beban) pajak penghasilan (3.581.716.191)   1.562.344.092   (2.019.372.099)   (2.019.372.099)   (2.019.372.099)

LABA (RUGI) PERIODE BERJALAN 103.631.046.429   (3.406.262.770)   100.224.783.659   100.224.783.659   100.224.783.659

Penghasilan (beban) komprehensif lain:

Pos-pos yang tidak akan

direklasifikasi ke laba rugi :

Pengukuran kembali liabilitas

imbalan pasca kerja (257.244.824)   (2.319.866.113)   (2.577.110.937)   (2.577.110.938)   (2.577.110.938)

Pajak penghasilan terkait 56.593.861   510.370.545   566.964.406   566.964.406   566.964.406

JUMLAH LABA (RUGI)

KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN 103.430.395.466   (5.215.758.339)   98.214.637.128   98.214.637.128   98.214.637.128

63

1)  Skala yang lebih besar

Dengan skala yang lebih besar dan struktur biaya yang lebih efisien, Penggabungan
Usaha akan menghasilkan sinergi-sinergi signifikan dalam bentuk penghematan biaya,
memberikan Perusahaan Penerima Penggabungan dengan kemampuan untuk
meginvestasikan kembali keuntungan yang dihasilkan oleh Perusahaan Penerima
Penggabungan dengan cara yang lebih baik dibandingkan jika PGUN atau SA secara
sendiri-sendiri.

2) Struktur biaya yang lebih efisien akan menghasilkan penghematan biaya signifikan yang
akan diinvestasikan ulang

Keberadaan SA selaku badan hukum yang terpisah menimbulkan berbagai transaksi